（四）是否存在滥用会计政策、会计差错更正或会计估计变更等对上市公

司进行“大洗澡”的情形，尤其关注应收账款、存货、商誉大幅计提减值准备的

情形等

14

1、会计政策变更情况

（1）2014 年，财政部修订了《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》、

《企业会计准则第 9 号——职工薪酬》、《企业会计准则第 30 号——财务报表

列报》、《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》以及颁布了《企业会计准

则第 39 号——公允价值计量》、《企业会计准则第 40 号——合营安排》、《企

业会计准则第 41 号——在其他主体中权益的披露》等具体准则，并自 2014 年 7

月 1 日起施行。由于上述会计准则的颁布或修订，公司需对原会计政策进行相应

变更，并按以上文件规定的起始日开始执行上述企业会计准则。

上述会计政策变更具体情况及对公司的影响如下：

2014 年度影响：

受《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》修订影响情况如下：

2014 年 12 月 31 日
/2014 年度

会计政策变更前的

余额
会计政策变更调整

金额
会计政策变更后的

余额

可供出售金融资产 - 63,724,578.00 63,724,578.00

长期股权投资 110,921,247.22 -63,724,578.00 47,196,669.22

上述系原企业会计准则下，在长期股权投资—成本法下核算的不具有重大影

响的股权投资，准则修订后重分类至可供出售金融资产—成本计量科目下核算，

未对当期净利润及其他综合收益税后净额构成影响。

受《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》修订影响情况如下：

2014年 12月 31日
/2014 年度

会计政策变更前的余额 会计政策变更调整金额 会计政策变更后的余额

其他流动负债 10,713,095.24 -10,713,095.24 -

其他非流动负债 17,958,333.33 -17,958,333.33 -

递延收益 - 28,671,428.57 28,671,428.57

上述系原企业会计准则下，在其他流动负债及其他非流动负债下核算的按收

益期间摊销的政府补助余额，准则修订后重分类至递延收益科目核算，未对当期

净利润及其他综合收益税后净额构成影响。

受《企业会计准则第 9 号——职工薪酬》修订影响情况如下：

15

2014 年 12 月 31 日
/2014 年度

会计政策变更前的
余额

会计政策变更调整
金额

会计政策变更后的
余额

长期应付职工薪酬 - 28,600,000.00 28,600,000.00

其他综合收益 - -1,440,000.00 -1,440,000.00
未分配利润 1,095,926,207.56 -27,160,000.00 1,068,766,207.56
管理费用 258,833,677.66 -2,130,000.00 256,703,677.66
财务费用 42,479,288.46 1,170,000.00 43,649,288.46
其他综合收益的税后净额 - -3,640,000.00 -3,640,000.00

上述系按《企业会计准则第 9 号-职工薪酬》修订，并经 2015 年 3 月 18 日

公司董事会第八届八次会议决议通过，根据套韬睿惠悦咨询公司出具的员工福利

负债精算评估报告评估确认的 2014 年 12 月 31 日的离岗人员辞退福利、离职人

员辞退福利列示为长期应付职工薪酬-离职后福利（设定受益计划）。对当期净

利润影响金额为 960,000.00 元，对当期其他综合收益税后净额影响金额为

-3,640,000.00 元。

（2）财政部于 2016年 12月 3日发布了《增值税会计处理规定》（财会[2016]22

号），适用于 2016 年 5 月 1 日起发生的相关交易。

上述会计政策变更具体情况及对公司的影响如下：

2016 年度影响：

公司执行《增值税会计处理规定》（财会[2016]22 号）该规定的主要影响如

下：

2016 年 12 月 31 日
/2016 年度

会计政策变更前的

余额
会计政策变更调整

金额
会计政策变更后的

余额

税金及附加 12,406,000.49 10,369,559.64 22,775,560.13

销售费用   98,184,755.33  -45,682.50 98,139,072.83